istituisce semplicemente un legame tra parole, che, tutte, significano *ad placitum*. Se A è l'etimo di B, è possibile stabilire un rapporto tra questi termini (che chiameremo R_{AB}); ma non è detto che il significato di A (SA) e il significato di B (SB), siano nel medesimo rapporto che connette A a B ($R_{AB} \neq R_{SA,SB}$). Sembrerebbe di essere daccapo: il piano della designazione e quello dei significati non sono affatto speculari. Ciononostante, affermare questo principio senza specificarlo può condurre a inesattezze. Stabilito che A è l'etimo di B, è possibile individuare altri termini (C, D, E, etc.) che hanno come origine quello stesso termine A, da cui deriva anche B. B viene quindi ad essere posto in relazione non più con un solo termine (A), ma con una certa famiglia di termini (ACDE): una relazione ($R_{B,ACDE}$) che in qualche modo fornisce una informazione simile a quella che un lettore moderno potrebbe incontrare in un dizionario – o meglio: in un dizionario etimologico. Si ricavano cioè notizie circa la connessione del termine che abbiamo preso in esame (B), con altri termini, ma non con le cose a cui sia B, sia i termini con i quali è in relazione, si riferiscono.

È opportuno ricordare che una simile conoscenza delle relazioni tra i termini è tutt'altro che sterile agli occhi dell'aristotelico Tommaso. Egli, infatti, distingue accuratamente tra definizione reale e definizione nominale di un termine.²⁰ Il contesto entro il quale si colloca la sua discussione di questi due generi di definizione è il commento ad Aristotele, *Analitici Posteriori*, B, 8-10. Tommaso osserva che non possiamo affermare l'esistenza di una cosa la cui essenza – espressa nella definizione²¹ – ci è del tutto ignota. Tuttavia, alle volte, pur non possedendo la definizione (reale) della cosa, sappiamo di essa alcune caratteristiche, che ci permettono, eventualmente, di affermarne l'esistenza, sebbene l'essenza rimanga a noi sconosciuta: “supponit primo quod diffinitio sit ratio significatiua ipsius ‘quod quid est’. Si autem non posset haberi aliqua alia ratio rei quam diffinitio, impossibile esset quod sciremus aliquam rem esse, quin sciremus de ea ‘quid est’, quia impossibile est quod sciamus rem aliquam esse, nisi per aliquam illius rei rationem: de eo enim quod est nobis penitus ignotum, non possumus scire si est aut non. Inuenitur autem aliqua alia ratio rei preter diffinitionem: que quidem uel est ratio expositiua significationis nominis, uel est ratio ipsius rei nominatae, altera tamen a diffinitione, quia non significat quid est, sicut diffinitio, set forte aliquod accidens”.²² Tommaso sta dicendo che esiste una *ratio*, distinta dalla definizione, che indica qualcosa della cosa – come ad esempio una sua proprietà accidentale. Ed esiste anche una *ratio*, che spiega il significato del nome, senza necessariamente dire qualcosa – sia pure una proprietà accidentale – della cosa